
Når en skal beskrive mineraler og deres 
krystaller så bruker en tredimensjonale 
geometriske former.  Prismer, pyramider, 
romber og terninger er eksempler på 
slike former.  En krystallform er ikke det 
samme som det vi i dagligtale omtaler 
som fasong.  En krystallform er en samling 
av fl ater, som er orientert i forhold  l 
symmetrielementene (Johnsen 2000).  En 
enkelt fl ate på en krystall hører  l andre 
fl ater på samme krystall. Disse fl atene kan 
sammen danne en geometrisk fi gur, en 
krystallform.

Det er gjerne fasongen på en krystall som 
mineralsamleren først ser. Men dersom 
en begynner å se mer på de ulike fl atene 
som utgjør krystallene og hvordan de 
symmetrisk hører sammen, vil en oppdage 
helt nye sider ved sine prøver! 

Her kan feltspatkrystaller virkelig bli mer 
enn ”bare feltspatkrystaller”, og en ny 
verden åpne seg...  Feltspatkrystaller 
opptrer nemlig med et stort antall former.  
Victor Goldschmidt, i si   bokverk Atlas der 
Krystallformen, regner med 20 vanlige og 
hele 106 sjeldne former. Her er noen av 
dem, funnet i Norge: 

Å gjøre et funn av tvillingkrystaller av 
feltspat er o  e gjevt. Men hva er en tvilling?  
Igjen betyr tvilling på mineralspråket 
noe annet enn det gjør i dagligtalen.  At 
et mineral er en tvilling betyr ikke at to 
krystaller har vokst  lfeldig sammen.  Nei, 
her snakker en om tvillinger kun når to 
krystallindivider vokser sammen på en 
symmetrisk, lovbestemt måte; de deler 
samme atomer i et krystallgi  er. Noen 
ganger kan de se i det ytre ut som kun 
en krystall, andre ganger så kan en se 
tydelig at det består av to individer.  En 
ser gjerne e  er en søm der individene 
har vokst sammen og spesielle vinkler. 
Tvillingdannelser skjer e  er bestemte 
tvillinglover som kan utrykkes ved hjelp 
av en tvillingakse eller et tvillingplan.  De 
ulike tvillinglovene gis o  e navn e  er en 
lokalitet eller et mineral.

Her skal vi se kort på de vanligste typene 
av feltspa  villinger, og hvordan en kan 
se forskjell på dem.  Et  ps: Enklest er å 
begynne med å studere krystalltegninger 
og sammenlikne dem med prøver en har.

Generelt  skiller en mellom  kontak  villinger 
der en har et sammenvoksningsplan 

Krystalltegninger av ulike feltspatkrystaller fra Norge. Fra venstre: Mikroklin fra Låven, 
Langesunds  orden; K-feltspat fra Tønsberg; To Albi  -tvillinger fra Arendal; Albi   fra Langø, Kragerø. 

Fra Goldschmidt Atlas der Krystallformen.

Skri  grani  .  Det ser ut som old  dens kileskri  , men er sammenvoksninger mellom kvarts (grå striper) 
og perthi   sk mikroklin. Slik skri  grani   opptrer o  e i grani  pegma   er. Her fra Herrebøkasa, Halden. 

Foto: © Michael Oehme.

Albi  . Navnet har det e  er det la  nske ordet for hvit, albus. Det var de svenske kjemikere Johan Go  lieb 
Gahn og Jöns Jacob Berzelius som i 1815 først gav de  e navnet  l en feltspat fra Finnbo, Falun i Sverige. 

Her i vakre krystaller fra Kyrksæterøra, Sør-Trøndelag. 6,5 x 4 x 3 cm.
Foto og samling: Egil Hollund. Bildebredde: 4,5 cm.
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Albi  -tvilling

Navnet har denne tvillingloven få   e  er 
mineralet albi  . De fl este albi  krystaller 
man fi nner er fak  sk tvillinger. Her er {010} 
tvilling- og sammenvoksningsplan.  Det ser 
ut som to plater er limt sammen (se fi g A).  
O  e kan tvillingdannelsen gjenta seg, som 
parallelle lag, ”som mange smørbrød lagt 
mot hverandre i en matpakke” (Pedersen 
1979). De  e kalles for polysynte  ske 
tvillinger. Slike tvillingdannelser kan også 
sees med lupe som parallelle striper eller 
riller på spaltefl ate av plagioklaser, og er 
karakteris  kk for disse. Tvillinger e  er 
albi  loven er så vanlig blant plagioklasene 
at en bruker de  e som hjelp  l å skille de 
fra kalifeltspatene.

Periklintvilling

Periklin er en navnet på en variant av albi   
som forekommer som langstrakte, hvite 
krystaller med kileformet utseende, o  e i 
alpine klø  er. Periklintvillinger har  b-aksen 

A: Enkel albi  tvilling.  B: Periklin krystallform og tvilling.  C: Polysynte  sk albi  villing. 
E  er Gramaccioli (1978).

som er lik tvillingplanet og  gjennom-
voksningstvillinger der det ser ut som den 
ene krystallen vokser gjennom den andre.  

Karlsbadertvilling er den feltspa  villing 
som kanskje er le  es å kjenne igjen.  
Navnet kommer av Karlsbad, det tyske 
navnet på dagens Karlovy Vary, en by 
i Tsjekkia. Den opptrer i 2 typer: a) 
Som gjennomvoksningstvilling av to 
plateformede krystallindivider som har 
den ver  kale c-aksen som tvillingakse.  De 
to individene er rotert 180 ° i forhold  l 
hverandre, slik at den enes ”topp er opp”, 
og den andres er ”ned”.  Se fi g 2. De kan også 
skjelnes i en høyre eller venstre utgave. 
b) Som kontaktvilling, to speilvendte 
krystaller som er sammenvokst i et plan, 
et tvillingplan. Se fi g 1.

Manebachtvilling har få   si   navn e  er 
Manebach i Thüringen, Tyskland.  Den kan 
o  e være vanskelig å iden  fi sere. Består av 
to krystallindivider som har vokst sammen 
langs a-aksen og har et felles tvillingplan, {001}.

Bavenotvilling har få   si   navn e  er 
Baveno i Italia.  En enkel type tvilling, 
men ikke all  d le   å gjenkjenne. Det er 
to individer som danner kontaktvilling 
med {021} som både tvilling- og 
sammenvoksningsplan.

tvillingsakse. Tvillinger e  er periklinloven 
er o  e polysynte  ske og sees o  e som 
parallelle tvillingstriper på spaltefl ater. 

Fig 1.

Fig 2.

Fig 1. Karlsbadertvilling. Kontak  villing. E  er 
Gramaccioli (1978). Fig 2. Karlsbadertvilling. 
Gjennomvoksningstvilling med c-aksen som 

tvillingakse. E  er Gramaccioli (1978).

Klassiske Manebachtvillinger med {001} som 
både tvilling og sammenvoksningsplan. E  er 

Gramaccioli (1978).

Bavenotvillinger med {021} som både tvilling og 
sammenvoksningsplan. E  er Pedersen (1979).
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